

## 2023年3月期第1四半期決算について

(金額単位:百万円)

百万円未満切捨て表示

## 1. 連結経営成績の概要

- ・新型コロナウイルス感染症の影響から一部回復したことに伴い、旅客運輸収入等が増加し、増収
- ・加えて、有形固定資産の減価償却方法変更に伴う減価償却費の減等により営業費が減少し、増益

	2022年3月期 第1四半期 A	2023年3月期 第1四半期 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
営業収益	74,292	84,669	+10,377	+14.0%
運輸業	66,302	76,038	+9,735	+14.7%
(旅客運輸収入)	(59,601)	(69,467)	(+9,866)	(+16.6%)
不動産事業	3,341	3,480	+138	+4.2%
流通・広告事業	4,564	5,047	+482	+10.6%
その他	83	103	+20	+24.7%
営業費	75,014	72,399	△2,614	△3.5%
営業利益	△721	12,270	+12,992	-
経常利益	△2,633	10,484	+13,118	-
親会社株主に帰属する 四半期純利益	△1,163	8,115	+9,279	-

## ① 営業収益

846億円 (前年同期比+103億円)

- ・運輸業は、新型コロナウイルス感染症の影響から一部回復したことに伴い、旅客運輸収入が増加し、増収
- ・不動産事業は、賃貸収入の増等により、増収
- ・流通・広告事業は、前期開業物件の収益の増等により、増収

## ② 営業費

723億円 (前年同期比△26億円)

- ・有形固定資産の減価償却方法の変更に伴う減価償却費の減等により、減少

## ③ 営業利益

122億円 (前年同期比+129億円)

## ④ 営業外損益

△17億円 (前年同期比+1億円)

- ・営業外収益は、前年同期並の8億円
- ・営業外費用は、前年同期並の25億円

## ⑤ 経常利益

104億円 (前年同期比+131億円)

## ⑥ 特別損益

3億円 (前年同期比+0億円)

- ・特別利益は、工事負担金等受入額等の計上により17億円
- ・特別損失は、固定資産圧縮損等の計上により13億円

## ⑦ 法人税等

27億円 (前年同期比+38億円)

- ・法人税、住民税及び事業税は、10億円

## ⑧ 親会社株主に帰属する四半期純利益

81億円 (前年同期比+92億円)

## 2. 財政状態及び長期債務の概要

- ・総資産額は、工事代金等の支払に伴い、現金及び預金が減少したこと等により、前連結会計年度末比408億円の減少
- ・負債額は、工事代金等の未払金の支払等により、前連結会計年度末比396億円の減少
- ・純資産額は、前連結会計年度末比12億円の減少

	2022年3月期 期末 A	2023年3月期 第1四半期末 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
資産合計	1,812,967	1,772,084	△40,883	△2.3%
負債合計	1,194,607	1,154,992	△39,614	△3.3%
純資産合計	618,360	617,091	△1,269	△0.2%
長期債務残高	971,295	956,349	△14,946	△1.5%
自己資本比率	34.1%	34.8%	-	-

(注 長期債務残高＝長期借入金残高＋社債残高)

【参考1】2023年3月期第1四半期 連結損益計算書及びセグメント情報

連結損益計算書

(単位:百万円)	2022年3月期	2023年3月期	増減		主な増減要因
	第1四半期 A	第1四半期 B	金額 B-A	率 (B-A)/A	
営業収益	74,292	84,669	+10,377	+14.0%	旅客運輸収入 +9,866
営業費用	75,014	72,399	△2,614	△3.5%	減価償却費 △3,975
営業利益	△721	12,270	+12,992	-	
営業外収益	711	806	+95	+13.4%	
営業外費用	2,623	2,591	△31	△1.2%	
(うち支払利息)	(2,486)	(2,572)	(+85)	(+3.5%)	
経常利益	△2,633	10,484	+13,118	-	
特別利益	588	1,760	+1,171	+199.0%	
特別損失	246	1,398	+1,152	+467.7%	
税金等調整前 四半期純利益	△2,291	10,846	+13,138	-	
法人税等	△1,127	2,731	+3,858	-	
法人税、住民税及び事業税	278	1,008	+730	+262.6%	
法人税等調整額	△1,405	1,722	+3,128	-	
親会社株主に帰属する 四半期純利益	△1,163	8,115	+9,279	-	

(百万円未満切捨て表示)

セグメント情報

(単位:百万円)	2022年3月期	2023年3月期	増減		主な増減要因	
	第1四半期 A	第1四半期 B	金額 B-A	率 (B-A)/A		
運輸	営業収益	66,887	76,575	+9,687	+14.5%	旅客運輸収入の増加
	(うち対外部顧客)	66,302	76,038	+9,735	+14.7%	
	営業費用	70,517	67,750	△2,766	△3.9%	減価償却費の減少
	営業利益	△3,630	8,824	+12,454	-	
不動産	営業収益	3,363	3,502	+138	+4.1%	
	(うち対外部顧客)	3,341	3,480	+138	+4.2%	
	営業費用	2,097	1,994	△102	△4.9%	
	営業利益	1,266	1,508	+241	+19.1%	
流通・ 広告	営業収益	5,136	5,620	+484	+9.4%	
	(うち対外部顧客)	4,564	5,047	+482	+10.6%	
	営業費用	3,503	3,696	+192	+5.5%	
	営業利益	1,633	1,924	+291	+17.9%	
その他	営業収益	801	903	+101	+12.7%	
	営業利益	△22	△13	+9	-	

(百万円未満切捨て表示)

※セグメント別の内訳はセグメント間取引の相殺消去を行う前の数値です。  
内訳の合計値は連結営業収益・連結営業利益と一致しません。

【参考2】2023年3月期第1四半期 連結貸借対照表

(単位:百万円)	2022年3月期	2023年3月期	増減		主な増減要因
	期末 A	第1四半期末 B	金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	157,253	123,891	△33,362	△21.2%	
現金及び預金	76,664	34,919	△41,745	△54.5%	
その他	80,588	88,972	+8,383	+10.4%	
固定資産	1,655,714	1,648,192	△7,521	△0.5%	
有形固定資産	1,488,146	1,483,055	△5,090	△0.3%	
無形固定資産	102,923	101,874	△1,048	△1.0%	
投資その他の資産	64,644	63,262	△1,382	△2.1%	
資産合計	1,812,967	1,772,084	△40,883	△2.3%	
流動負債	192,721	169,413	△23,308	△12.1%	
1年内償還社債及び 1年内返済長期借入金	68,426	72,526	+4,100	+6.0%	
未払金	60,252	33,707	△26,545	△44.1%	
未払法人税等	1,864	1,567	△296	△15.9%	
その他	62,177	61,611	△566	△0.9%	
固定負債	1,001,885	985,578	△16,306	△1.6%	
社債	577,000	562,000	△15,000	△2.6%	
長期借入金	325,868	321,822	△4,046	△1.2%	
その他	99,016	101,755	+2,739	+2.8%	
負債合計	1,194,607	1,154,992	△39,614	△3.3%	
純資産	618,360	617,091	△1,269	△0.2%	
負債・純資産合計	1,812,967	1,772,084	△40,883	△2.3%	

(百万円未満切捨て表示)

【参考3】2023年3月期第1四半期 個別損益計算書

(単位:百万円)	2022年3月期 第1四半期 A	2023年3月期 第1四半期 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
鉄道事業営業収益	66,225	75,994	+9,768	+14.8%	{ 定期 +1,323 { 定期外 +8,542  { 電気料 +2,702 { 固定資産除却費 △887 { 修繕費 △884 { 広告宣伝費 △429 { 管理委託費 △185 { 減価償却方法の変更
旅客運輸収入	59,601	69,467	+9,866	+16.6%	
鉄道線路使用料収入	234	243	+9	+4.1%	
運輸雑収	6,390	6,282	△107	△1.7%	
鉄道事業営業費	69,993	67,175	△2,817	△4.0%	
人件費	22,353	22,891	+537	+2.4%	
経費	24,421	24,550	+128	+0.5%	
諸税	2,925	3,260	+334	+11.5%	
減価償却費	20,292	16,473	△3,819	△18.8%	
鉄道事業営業利益	△3,767	8,818	+12,586	-	
関連事業営業収益	4,297	4,515	+217	+5.1%	受取配当金 +714       工事負担金等受入額 +858 固定資産圧縮損 +1,123
関連事業営業費	1,829	1,874	+45	+2.5%	
関連事業営業利益	2,468	2,640	+172	+7.0%	
全事業営業利益	△1,299	11,459	+12,758	-	
営業外収益	1,567	2,179	+612	+39.1%	
営業外費用	2,538	2,593	+54	+2.1%	
(うち支払利息)	(2,491)	(2,581)	(+89)	(+3.6%)	
経常利益	△2,270	11,045	+13,316	-	
特別利益	588	1,760	+1,171	+199.0%	
特別損失	234	1,385	+1,150	+489.7%	
税引前四半期純利益	△1,916	11,421	+13,338	-	
法人税等	△1,491	1,956	+3,447	-	
法人税、住民税及び事業税	-	840	+840	-	
法人税等調整額	△1,491	1,116	+2,607	-	
四半期純利益	△425	9,465	+9,891	-	

(百万円未満切捨て表示)

【参考4】2023年3月期第1四半期 個別貸借対照表

(単位:百万円)	2022年3月期 期末 A	2023年3月期 第1四半期末 B	増減		主な増減要因
			金額 B-A	率 (B-A)/A	
流動資産	153,153	119,900	△33,253	△21.7%	
現金及び預金	75,526	33,880	△41,646	△55.1%	
未収金	8,535	5,592	△2,942	△34.5%	
その他	69,091	80,426	+11,335	+16.4%	
固定資産	1,638,957	1,631,432	△7,524	△0.5%	
鉄道事業固定資産	1,340,448	1,333,865	△6,583	△0.5%	
関連事業固定資産	49,841	49,834	△6	△0.0%	
各事業関連固定資産	37,093	36,091	△1,001	△2.7%	
建設仮勘定	150,819	152,036	+1,216	+0.8%	
投資その他の資産	60,754	59,604	△1,149	△1.9%	
資産合計	1,792,110	1,751,332	△40,777	△2.3%	
流動負債	220,012	195,613	△24,398	△11.1%	
1年内償還社債	55,000	60,000	+5,000	+9.1%	
1年内返済長期借入金	13,426	12,526	△900	△6.7%	
未払金	61,322	33,480	△27,841	△45.4%	
未払法人税等	1,001	1,375	+373	+37.3%	
その他	89,261	88,230	△1,030	△1.2%	
固定負債	990,872	974,447	△16,424	△1.7%	
社債	577,000	562,000	△15,000	△2.6%	
長期借入金	325,868	321,822	△4,046	△1.2%	
退職給付引当金	65,105	65,811	+706	+1.1%	
その他	22,897	24,813	+1,915	+8.4%	
負債合計	1,210,884	1,170,061	△40,823	△3.4%	
純資産	581,226	581,271	+45	+0.0%	
株主資本	581,313	581,482	+169	+0.0%	
評価・換算差額等	△87	△211	△124	-	
負債・純資産合計	1,792,110	1,751,332	△40,777	△2.3%	

(百万円未満切捨て表示)

## 【参考5】2023年3月期第1四半期 運輸成績の概要

[運輸成績は、前年同期比で、輸送人員(合計)が15.9%増、旅客運輸収入(合計)が16.6%増]

区分	輸 送 人 員			
	2022年3月期 第1四半期 A	2023年3月期 第1四半期 B	増減	
			人員 B-A	率 (B-A)/A
	千人	千人	千人	%
定 期	274,501 (3,017)	298,064 (3,275)	+23,562	+8.6
定 期 外	192,211 (2,112)	242,987 (2,670)	+50,776	+26.4
合 計	466,713 (5,129)	541,052 (5,946)	+74,338	+15.9

(注)1. 千人未満切捨て表示

2. ( )内は一日平均輸送人員であり、四捨五入表示

区分	旅 客 運 輸 収 入			
	2022年3月期 第1四半期 A	2023年3月期 第1四半期 B	増減	
			金額 B-A	率 (B-A)/A
	百万円	百万円	百万円	%
定 期	27,098	28,422	+1,323	+4.9
定 期 外	32,502	41,045	+8,542	+26.3
合 計	59,601	69,467	+9,866	+16.6

(注)百万円未満切捨て表示